un savoir nouveau qui inclue la certitude.<sup>39</sup> C'est pour cette raison que, tout en ayant nié la possibilité d'enseigner, Augustin reconnaît que nous pouvons communiquer à d'autres personnes notre connaissance de certains événements contingents, même si ces personnes ne peuvent pas recevoir cette connaissance avec la même certitude que nous : ils vont croire sans savoir ou comprendre.<sup>40</sup>

Il y a des textes qui favorisent directement la présente interprétation. En effet, Thomas lui-même apporte quelques pistes explicites sur la présence de ce sens fort du mot « enseigner ». La treizième objection de *De veritate*, q. 11, a. 1 commence par rappeler, en citant le *De magistro* d'Augustin, que la possession d'une science (*scientia*) implique celle de la certitude car, dans le cas inverse, on ne pourrait parler que de croyance ou d'opinion.<sup>41</sup> Or, étant donné que la certitude ne semble pas pouvoir être suscitée par des signes sensibles, mais uniquement par la saisie directe de l'objet intelligible, alors l'enseignement de la science s'avère impossible.<sup>42</sup> Notons que cette objection s'appuie, pour Thomas,

---

<sup>39</sup> Sur ce point, il convient de rappeler que Bermon (2007, pp. 138-142) a montré qu'Augustin donne au mot *docere* le sens de la communication d'une science ou sagesse et pas celui de la pure communication de la signification des mots ou des faits. C'est pour cette raison que sa réponse sur la possibilité d'enseigner se limite à celle des connaissances certaines sur les choses mêmes.

<sup>40</sup> Cfr. Augustin (*De magistro*, XI, § 37) : « Haec autem omnia quae in illa leguntur historia, ita illo tempore facta esse, ut scripta sunt, credere me potius quam scire fateor: neque istam differentiam iidem ipsi quibus credimus nescierunt. Ait enim propheta: *Nisi credideritis, non intellegetis*; quod non dixisset profecto, si nihil distare iudicasset. Quod ergo intellego, id etiam credo: at non omne quod credo, etiam intellego. Omne autem quod intellego, scio: non omne quod credo, scio. Nec ideo nescio quam sit utile credere etiam multa quae nescio; cui utilitati hanc quoque adiungo de tribus pueris historiam: quare pleraque rerum cum scire non possim, quanta tamen utilitate credantur, scio ».

<sup>41</sup> Cfr. D'Aquin (*De ver.*, q. 11, a. 1, arg. 13, p. 348, ll. 110-120) : « Praeterea, ad scientiam requiritur cognitionis certitudo; alias non est scientia, sed opinio vel credulitas, ut Augustinus dicit in Lib. de magistro. Sed unus homo non potest in altero certitudinem facere per signa sensibilia quae proponit: quod enim est in sensu, magis est obliquum eo quod est in intellectu; certitudo autem semper fit per aliquid magis rectum. Ergo unus homo alium docere non potest ».